



SỐ: 83 /2018/TTE-TGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúcV/v giải trình chênh lệch Kết quả kinh
doanh Quý III.2018 so với cùng kỳ

Kon Tum, ngày 25 tháng 10 năm 2018

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP HCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh xin báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trên kết quả kinh doanh Quý III năm tài chính 2018 trên BCTC riêng và BCTC hợp nhất (kỳ từ ngày 01/07/2018 - 30/09/2018) so với cùng kỳ năm 2017 như sau.

1. Chênh lệch kết quả kinh doanh Quý III.2018 so với cùng kỳ năm 2017.

Đơn vị tính: 1.000VND

STT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG			BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT		
		Quý III.2018	Quý III.2017	+/-%	Quý III.2018	Quý III.2017	+/-%
1	Doanh thu bán điện	11.092.644	13.405.734	-17%	34.864.379	16.277.038	114%
2	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	(6.536.213)	(4.319.211)	-51%	(6.753.301)	(3.957.402)	-71%
3	Lợi nhuận trước thuế	(6.582.598)	(4.500.476)	-46%	(6.848.839)	(4.774.095)	-43%
4	Lợi nhuận sau thuế cty mẹ	(6.582.598)	(4.500.476)	-46%	(6.844.060)	(4.768.623)	-44%

Theo biểu phí tránh được hàng năm của Bộ Công thương ban hành giá bán điện áp dụng cho các nhà máy thủy điện vừa và nhỏ thì giá bán điện từ tháng 7 đến tháng 10 hàng năm là giá bán điện mùa mưa (không được áp dụng cộng giá công suất) nên Doanh thu bán điện từ tháng 7 đến tháng 10 thường rất thấp, trong khi đó chi phí của nhà máy chủ yếu là chi phí khấu hao và lãi vay phân bổ đều các tháng trong năm nên kết quả kinh doanh trong quý III hàng năm thường lỗ. Việc lỗ trong Quý III thường doanh nghiệp đã có ước tính trước nên không ảnh hưởng nhiều đến kế hoạch kinh doanh hàng năm mà doanh nghiệp đã xây dựng.

Trong kỳ, doanh thu bán điện công ty mẹ giảm 17% so với cùng kỳ là do sự tác động sụt giảm đáng kể từ doanh thu nhà máy Tà Vi, trong kỳ, nhà máy Tà Vi phải dừng máy nhiều ngày cho đến tháng 8/2018 để thực hiện công tác sửa chữa kéo dài nên doanh thu trong kỳ giảm 78%, tương đương giảm gần 1,5 tỷ đồng so với cùng kỳ. Doanh thu bán điện trên Báo cáo hợp nhất tăng 114% so với cùng kỳ năm 2017 là do doanh thu nhà máy Đăk Bla 1 đưa vào phát điện trong năm 2018.

Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty mẹ và hợp nhất giảm sút lần lượt là 51% và 71% so với cùng kỳ, là do sự tác động chủ yếu từ việc giảm doanh thu bán điện của nhà máy Tà Vi trong kỳ. Cũng vì nguyên nhân trên mà Lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ và hợp nhất Quý III.2018 giảm 46% và 44% so với cùng kỳ năm 2017.

2. Chênh lệch Kết quả kinh doanh 9 tháng đầu năm 2018 so với cùng kỳ năm 2017.

Đơn vị tính: 1.000 VND

STT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG			BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT		
		Lũy kế 9 tháng đầu năm 2018	Lũy kế 9 tháng đầu năm 2017	+/-%	Lũy kế 9 tháng đầu năm 2018	Lũy kế 9 tháng đầu năm 2017	+/-%
1	Doanh thu bán điện	55.202.586	58.323.459	-5.4%	100.903.082	67.907.577	49%
2	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	1.391.717	9.665.664	-86%	9.029.770	11.731.014	-27%
3	Lợi nhuận trước thuế	1.313.403	9.386.584	-86%	8.910.408	10.604.043	-16%
4	Lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ	799.500	8.546.343	-91%	7.853.134	9.323.505	-16%

Lũy kế 9 tháng đầu năm 2018, doanh thu bán điện công ty mẹ giảm 5.4 % so với cùng kỳ là do sự tác động sụt giảm đáng kể từ doanh thu nhà máy Tà Vi, trong kỳ, nhà máy Tà Vi phải dừng máy nhiều ngày để thực hiện công tác sửa chữa kéo dài nên doanh thu trong kỳ giảm 59% so với cùng kỳ, tương đương giảm gần 7,2 tỷ đồng. Doanh thu bán điện trên Báo cáo hợp nhất tăng 49% so với cùng kỳ năm 2017 là do doanh thu nhà máy Đăk Bla 1 đưa vào phát điện trong năm 2018.

Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty mẹ và hợp nhất giảm sút lần lượt là 86% và 27% so với cùng kỳ, là do sự tác động chủ yếu từ việc giảm doanh thu bán điện của nhà máy Tà Vi trong 9 tháng đầu năm 2018. Cũng vì nguyên nhân trên mà Lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ và hợp nhất 9 tháng đầu năm 2018 giảm 91% và 16% so với cùng kỳ năm 2017.

Nhìn chung, trong kỳ cùng với sự biến động tăng lên của chỉ tiêu doanh thu, thì giá vốn hàng bán và chi phí tài chính phát sinh trong kỳ cũng tăng đáng kể, lợi nhuận sau thuế trong kỳ giảm 16% so với cùng kỳ. Tuy nhiên, với nguồn thu vượt trội từ nhà máy Đăk Bla 1 đem lại, cùng với các khoản chi phí khấu hao, chi phí lãi vay sẽ giảm dần theo thời gian, do công ty có chính sách trả dần nợ gốc định kỳ cùng với lãi vay, vì thế tỷ trọng cơ cấu chi phí tài chính trên tổng doanh thu giảm dần qua các năm. Ban lãnh đạo Công ty tin tưởng rằng với việc đưa nhà máy Đăk Bla 1 đi vào vận hành cho thấy nhiều triển vọng, hiệu quả kinh doanh trong tương lai.



Tuy kết quả kinh doanh trong 9 tháng đầu năm 2018 của Công ty mẹ và hợp nhất có giảm sút so với cùng kỳ nhưng chủ yếu đến là do Doanh nghiệp chủ động xây dựng kế hoạch sửa chữa nhằm đem lại lợi ích trong tương lai. Các chi phí này đã được Doanh nghiệp xây dựng và đưa vào kế hoạch từ đầu năm nên Ban lãnh đạo Công ty tin tưởng rằng sẽ không ảnh hưởng gì đến kết quả kinh doanh năm 2018, 2019 mà Đại hội đồng cổ đông Công ty đã thông qua tại Đại hội ngày 08/04/2018 của Công ty.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ trên Báo cáo tài chính hợp nhất và Báo cáo tài chính riêng lẻ của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh trong Quý III năm 2018 và lũy kế 9 tháng đầu năm 2018 so với cùng kỳ.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi (B/c)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Lưu

CTCP ĐẦU TƯ NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH
TỔNG GIÁM ĐỐC



Lê Văn Khoa

